事 務 連 絡

令和7年9月吉日

各施設長　様

開催について

⒈ 目的

⒉ 各種日時

ライブ講義

(土) 9:00～16:50

(土) 9:00～16:50

(日) 9:00～16:50

オンデマンド配信期間(オンデマンドのみの講義有り)

(月) ～ 令和8年1月31日 (土)

⒊ 会場

ライブ講義

心身障害児総合医療療育センター療育研修所よりZoom配信

⒋ 定員

120名

⒌ 受講資格

⒍ 受講費

16,500円

 つきましては、貴施設の職員で受講希望者がおられましたら、ご推薦いただけますよう
お願いいたします。

記

社会福祉法人日本肢体不自由児協会

心身障害児総合医療療育センター

療育研修所

第2回障害児者の病態理解のための小児神経系統講習会

　標記の講習会を下記により開催いたしますので、ご案内いたします。

令和7年12月13日

　本講習会は、各種の医療/療育施設等で、障害児(者)の医療・療育に携わる医師を対
象とする。多くの領域を対象としている小児神経領域の徴候や疾患の体系的な理解を通
して、重症児(者)の医療・療育内容のさらなる向上を図ることを目的とする。

令和7年12月1日

　一般病院, 小児病院, 大学病院, 医療型障害児入所施設等において障害児(者)とくに
重症児(者)の医療・療育に携わる医師

令和7年11月29日

令和7年12月14日

⒎ 添付書類

　講習会要領(別紙1)、講習科目・日程(別紙案内)

⒏ 申込方法

(先着順、定員になり次第締め切り)

⒐ お問い合わせ先

心身障害児総合医療療育センター療育研修所

TEL：03-5965-1136(直通)　　Mail：kenshuu@ryouiku.or.jp

ホームページ：https://www.ryouiku-net.com

申し込み方法のお問合せ

　株式会社JTB（担当　辛嶋・高橋・村上）　電話　03－5909－8088

⒑ その他

以上

　令和7年11月1日より受付開始予定。

　当センターホームページ内にございます「研修案内」の当講習会受付からお申込みく
ださい。(外部リンクへ移動します)

　各講義資料につきましては初日オンライン講義日前にダウンロードURLを送付いたし
ますのでそちらより各自ダウンロードいただきますようお願い申し上げます。

別紙1

要綱

⒈ 各種日時

オンデマンド配信期間

(月) ～ 令和8年1月31日 (土)

ライブ講義

(土) 9:00～16:50

(土) 9:00～16:50

(日) 9:00～16:50

⒉ 会場

　心身障害児総合医療療育センター療育研修所よりZoom配信

⒊ 定員

120名

⒋ 講習内容

　講習会の講習科目、時間数、講師氏名等は別紙案内の通り

⒌ 受講費

16,500円(税込)

⒍ その他

Ⅰ 　ご不明点につきましては下記にお問合せをお願いいたします。

心身障害児総合医療療育センター療育研修所

電話  03-5965-1136(直通)　　FAX　03-3959-7648(直通)

メールアドレス　kenshuu@ryouiku.or.jp

以上

令和7年11月29日

令和7年12月14日

令和7年12月13日

ライブ講義

令和7年12月1日

第2回障害児者の病態理解のための小児神経系統講習会

ご案内

第２回 障害児者の病態理解のための小児神経系統講習会 (医師対象)

心身障害児総合医療療育センター

小児神経疾患の領域は幅広く、日々病気や治療についての膨大な情報が更新されています。
その中で、核となる基本的な知識や、個々の症例に接した際の視点の持ち方について、
診療に携わる小児科医のみなさんにお伝えしたい内容を準備しました。一昨年に２日間で開催
した内容に増補改訂を加え、また今回はオンデマンド配信も行います。是非、ご視聴下さい。

日時 Zoom配信 2025年11月 29日（土曜日）, 12月13日 (土曜日),  12月14日（日曜日）
オンデマンド配信 2025年12月 1日 ～ 2026年 1月 31日

対象 一般病院、大学病院、小児病院、医療型障害児施設等において障害児/者の診療・療育に携わる医師
講師 斎藤 義朗 (心身障害児総合医療療育センター小児科)
開催形式 心身障害児総合医療療育センター療育研修所からのZoom配信

Zoom講習会 (ライブ配信)
2025/11/29 (土)
  1 9:00-10:00   乳幼児の神経診察 ①

2 10:10-11:10  乳幼児の神経診察 ②
3 11:20-12:20  乳幼児の神経診察 ③
4 13:20-14:20  小児の頭痛 ①
5 14:30-15:30  小児の頭痛 ②
6 15:40-16:50  小児神経病理入門

2025/12/13 (土)
  7 9:00-10:00   てんかん ① 発作/発作型診断を中心に

8 10:10-11:10  てんかん ② 重症児/者のてんかん
9 11:20-12:20  脳性麻痺・重症児/者医療 ①

10 13:20-14:20  脳性麻痺・重症児/者医療 ②
11 14:30-15:30  症例から学ぶ神経解剖 ① 脳幹機能を中心に
12 15:40-16:50  症例から学ぶ神経解剖 ② 自傷行為を中心に

2025/12/14 (日)
13 9:00-10:00   脳血管障害・頭部外傷・中毒・内科的疾患
14 10:10-11:10  脳腫瘍
15 11:20-12:20  脳炎・脳症 ①
16 13:20-14:20  奇形症候群/遺伝疾患 ①
17 14:30-15:30  筋疾患 ① 筋ジストロフィー
18 15:40-16:50  筋疾患 ② 先天性ミオパチー, その他の筋疾患

オンデマンド (2025/12/1～2026/1/31)
1～18の講義動画を、また以下の講義はオンデマンドでのみ配信します。
19 神経解剖 ③, 20/21  脳奇形 ①/②, 22 脳炎・脳症 ②, 23/24 奇形症候群/遺伝疾患 ②/③,
25  筋疾患 ③, 26 ミトコンドリア病, 27 誘発電位 (電気生理), 28 ことばとこころの発達

受講費：資料代も含め16,500円（消費税込み）

受講御希望の方は、11月1日～11月26日正午 にホームページ https://www.ryouiku-net.com の
研修案内 https://www.ryouiku-net.com/training/index.html から本講習会の「案内書」を参照いただき、
参加をお申し込み下さい。

お問い合わせ先：〒173-0037 東京都板橋区小茂根1-1-10 心身障害児総合医療療育センター療育研修所
E-mail: kenshuu@ryouiku.or.jp

https://www.ryouiku-net.com/
https://www.ryouiku-net.com/
https://www.ryouiku-net.com/
https://www.ryouiku-net.com/training/index.html
https://www.ryouiku-net.com/training/index.html
https://www.ryouiku-net.com/training/index.html

	第2回障害児者の病態理解のための小児神経系統講習会.pdf
	第2回障害児者の病態理解のための小児神経系統講習会.pdf
	Sheet1

	修正_系統講義 2025 ポスター 2025-8-22.pdf
	スライド番号 1